
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28/03/2022

OGGETTO: MOZIONE INCIDENTALE AVENTE AD OGGETTO "INSTALLAZIONE DI 
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA NELLE AREE SENSIBILI DEL 
TERRITORIO SESTESE" PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
SINISTRA ITALIANA, PER SESTO, PARTITO DEMOCRATICO ED 
ECOLO'.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 15:12, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 22 3

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, VITRANO 
MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione incidentale avente ad oggetto "Installazione di sistemi di videosorveglianza 
nelle aree sensibili del territorio sestese" presentata dai Gruppi consiliari Sinistra Italiana, Per Sesto, 
Partito Democratico ed Ecolò;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera I. Falchini, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri M. Vitrano, D. Brunori, 
C. Cozzi Fucile e M. Adamo, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso dell’intervento del Consigliere M. Adamo, è uscita l’Assessora S. 
Martini;  

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D. Brunori e A. Guarducci, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, nel corso della dichiarazione di voto del Consigliere A. Guarducci, è uscita 
l’Assessora C. Sanquerin;  

CON la seguente votazione, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, G. Trallori, M. Adamo, M. Calzolari, P. A. Iasiello, S. Cosi, M. 
Dalidi, I. Armeni - Partito Democratico, A. Stera, C. Cozzi Fucile, A. Guarducci, F. Bendoni, S. 
Sassolini, B. Pradal - Per Sesto, I. Falchini, F. Nannini - Sinistra Italiana, S. Martella – Ecolò, G. 
Toccafondi - Italia Viva) 

- Voti contrari n. 4 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega, S. Mengato - Fratelli d’Italia) 

DELIBERA

di approvare la Mozione incidentale di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



MOZIONE INCIDENTALE 

Oggetto: Installazione di sistemi di videosorveglianza nelle aree sensibili del territorio sestese. 

CONSIDERATO  

- che la sicurezza di una comunità è un bene comune da garantire, che dipende da numerosi fattori e dal 

lavoro di vari attori istituzionali; 

- che per “sicurezza urbana”, ai sensi del decreto legge 14/2017, si intende “il bene pubblico che afferisce alla 

vivibilità e al decoro delle città, da perseguire anche attraverso  interventi  di riqualificazione, anche urbanistica, 

sociale e culturale, e recupero delle aree o dei siti degradati, l'eliminazione dei fattori di marginalità e di 

esclusione sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura 

del rispetto della legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile, cui 

concorrono prioritariamente, anche  con interventi integrati, lo Stato, le Regioni e Province autonome di Trento 

e di Bolzano e gli enti locali, nel rispetto delle rispettive competenze e funzioni”; 

- che i servizi di ordine e sicurezza pubblica nel nostro ambito territoriale sono prerogativa della Prefettura e 

della Questura di Firenze; infatti al Ministero dell'Interno è attribuita la responsabilità della tutela dell'ordine e 

della sicurezza pubblica e, come tale, è autorità Nazionale di Pubblica Sicurezza. Alle sue dipendenze è 

collocato il complesso di uffici definito come Amministrazione della Pubblica Sicurezza: ne fanno parte a livello 

centrale il Dipartimento della Pubblica Sicurezza ed a livello provinciale e locale le autorità di Pubblica 

Sicurezza ed il personale che da queste dipende; 

- che il personale della Polizia Municipale di Sesto riveste qualifica di ausiliare della pubblica sicurezza, 

intervenendo qualora richiesto per specifiche esigenze a collaborare con le Forze di Polizia di cui alla legge 

121/1981; 

- che tra la Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine presenti sul territorio esiste un ottimo rapporto di 

collaborazione, determinato dalla condivisione e dall’interscambio di informazioni, della conoscenza di 

problematiche, delle strategie di intervento e che sono molteplici le azioni integrate di controllo realizzate 

finora; 

- che da molti anni nel nostro Comune è attivo un servizio di Polizia di Prossimità realizzato dalla Polizia 

Municipale, che nel contesto della sicurezza urbana non assume il solo ruolo di deterrenza di fatti criminosi o 

presunti tali; l’agente di prossimità risponde a bisogni nuovi dei cittadini, assumendo un ruolo di “antenna” 

dell’Amministrazione, fondato sul radicamento territoriale, sulla conoscenza dei problemi e sulla costruzione 

di un rapporto di conoscenza e fiducia con i cittadini; 

- che dall’Ottobre 2019 grazie ad un bando della Regione Toscana e alle risorse allo scopo destinate (circa 

450.000 Euro – suddivisi in un triennio - per l’assunzione di 4 agenti a tempo indeterminato e per lo svolgimento 

del progetto per cinque anni) la Polizia Municipale ha attivato nel quartiere di Quinto Basso un Servizio di 

Prossimità dedicato; 

- che a fianco del progetto di polizia di prossimità l’Amministrazione ha realizzato un progetto di rivitalizzazione 

sociale del quartiere finanziato grazie ad un altro bando regionale e che ha coinvolto varie associazioni e molti 

cittadini del quartiere nell’ottica della promozione di una sicurezza che passi anche attraverso l’uso sociale dei 

luoghi pubblici; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
6
2
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
2
1



- che sulla base dei dati raccolti dalla Prefettura di Firenze i reati commessi sul nostro territorio comunale 

risultano in costante diminuzione dal 2017 e con particolare riferimento alle tipologie di reato che generano 

maggiore preoccupazione e allarme nella cittadinanza; 

- che nonostante i dati riferiti alla sicurezza siano positivi è sempre necessario tenere alta l’attenzione per 

garantire la sicurezza della nostra comunità; 

- che i sistemi di videosorveglianza possono rappresentare uno strumento utile per le attività di indagine delle 

Forze e dell’Ordine e talvolta possono svolgere anche una funzione di deterrenza rispetto al compiersi di alcuni 

tipi di reato; 

- che sul territorio comunale sono ad oggi presenti i seguenti impianti di videosorveglianza: in corrispondenza 

degli accessi dell’area del polo scientifico universitario (2 telecamere); in corrispondenza degli accessi all’area 

artigianale della Querciola (4 telecamere); 5 telecamere in corrispondenza dei principali snodi viari della città; 

2 telecamere per controllo accessi ZTL (Via Gramsci e Largo 5 Maggio); 8 telecamere presso l’intersezione 

semaforica dell’Osmannoro. 

IL CONSIGLIO COMUNALE DI SESTO FIORENTINO 

- Esprime vivo apprezzamento per il prezioso lavoro svolto sul territorio dalle Forze dell’Ordine e dal Corpo 

della Polizia Municipale per garantire la sicurezza della nostra comunità; 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

- A continuare a promuovere la cultura della legalità e del rispetto delle regole, con particolare attenzione 

rivolta alle scuole e alle giovani generazioni; 

- A proseguire, nel rispetto dei diversi ruoli e delle specifiche competenze, nell’attività di stretta collaborazione 

tra l’Amministrazione Comunale, la Prefettura e le Forze dell’Ordine; 

- A garantire anche in futuro il necessario sostegno, di personale e di risorse, al Corpo di Polizia Municipale 

anche in virtù dell’importante lavoro svolto sul territorio per la sicurezza urbana nella sua accezione più 

ampia; 

- Ad utilizzare gli strumenti contenuti nel prossimo Piano Operativo per favorire interventi di micro 

rigenerazione urbana e più in generale volti a superare situazioni di abbandono o di degrado che possono 

aumentare il senso di insicurezza; 

- A realizzare ogni sforzo possibile per continuare a garantire alti livelli di spesa sociale e servizi in grado di 

contrastare povertà e marginalità sociale; 

- A proseguire nell’utile esperienza dello sportello di mediazione sociale, quale strumento per ridurre la 

conflittualità all’interno della nostra comunità e migliorare di conseguenza la vivibilità e la sicurezza urbana; 

- A valutare ogni occasione di ulteriore estensione della rete di videosorveglianza presente sul territorio anche 

sulla base delle indicazioni e delle valutazioni dell’Autorità di Pubblica Sicurezza. 

 

F.to Irene FALCHINI (Sinistra Italiana) 

F.to Andrea GUARDUCCI (Per Sesto) 

F.to Giacomo TRALLORI (Partito Democratico) 

F.to Stefano MARTELLA (Ecolò) 

 


